
                                                                                                                                                          

 
 

FICE 
INCONTRI DEL CINEMA D’ESSAI - XXV EDIZIONE 

30 settembre - 3 ottobre 2025 
GORIZIA 

NOVA GORICA  
LUBIANA 

PORDENONE – TRIESTE – UDINE 
 
 
Sedi accreditati 
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41) (364,138,62 posti) 
MEDIATECA UGO CASIRAGHI (Via Bombi, 7) 
CUKRARNA di LUBIANA (Ambrozev trg, 3) 
 
CASA KRAINER (Via Rastello, 43) 
BORGO CINEMA (Via Rastello, 57) 
UGG Unione Ginnastica Goriziana (Via Giovanni Rismondo, 2) 
 
Sedi pubblico 
KULTURNI DOM di GORIZIA (Via Italico Brass, 20) 
KULTURNI DOM di NOVA GORICA (Bevkov trg, 4) 
 
CINEMAZERO di PORDENONE (Piazza Maestri del Lavoro, 3) 
ARISTON di TRIESTE (Viale Romolo Gessi, 16) 
VISIONARIO di UDINE (Via Fabio Asquini, 33)         

 
 
 

PROGRAMMA 
 

LUNEDÌ 29 SETTEMBRE  
 
MEDIATECA UGO CASIRAGHI (Via Bombi, 7) 
Dalle ore 18,30 Accrediti 
 
MULTISALA KINEMAX (Piazza della Vittoria 41, Gorizia) 
Ore 20,00 
Pre-inaugurazione 
CORTI SENZA CONFINE: gli 8 cortometraggi vincitori del bando promosso da Io 
Sono Friuli-Venezia Giulia e Friuli-Venezia Giulia Film Commission, alla presenza 
degli autori 
LA BATTAGLIA DELLE SPAZZOLE di Lorenzo Fabbro (20’) 
CONFINI, CANTI di Simone Massi (10’) 
L’ESTATE CHE VERRÀ di Mauro Lodi (20’) 
COS TE COSTA di Davide Del Degan (17’) 
MEJA/FRONTIERA di Emma Jaay (20’) 
L’OSSERVATORE DELL’EST di Alberto Fasulo (20’) 
IL PONTE di Giacomo Bendotti (16’)  
VIVERE di Chiara Cremaschi (20’) 

 



                                                                                                                                                          
 
Anteprime aperte al pubblico  
VISIONARIO di UDINE (Via Fabio Asquini, 33)         
Ore 19,30 
E1027 - EILEEN GRAY E LA CASA SUL MARE di Beatrice Minger e Christoph 
Schaub con Natalie Radmall-Quirke, Axel Moustache, Charles Morillon (Trent 
Film, Svizzera, VOS, 89’) 

 
 
CINEMAZERO di PORDENONE (Piazza Maestri del Lavoro, 3) 
Ore 21,00 
LA FEBBRE DELL’ORO – 100° ANNIVERSARIO di e con Charlie Chaplin (Cineteca 
di Bologna, copia restaurata, USA, film muto, 88’)  

 
 
 

 

 

 

 

MARTEDÌ 30 SETTEMBRE  
 

MEDIATECA UGO CASIRAGHI (Via Bombi, 7) 
Dalle ore 8,30 Accrediti 
 
 
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 9,00 Sala 1  
Trailer e Anteprima TUCKER FILM alla presenza dell’autore 
ULTIMO SCHIAFFO di Matteo Oleotto con Massimiliano Motta, Adalgisa 
Manfrida, Giuseppe Battiston (Italia/Slovenia, 100’) 
 
 
Ore 11,00 Sala 1  
Trailer e Anteprima PLAION PICTURES 
MIO FRATELLO È UN VICHINGO di Anders Thomas Jensen con Mads 
Mikkelsen, Nikolaj Lie Kaas (Danimarca, VOS, 116’) 
  
 
CASA KRAINER (Via Rastello, 43) 
Ore 13,15 Pranzo per accreditati 
  
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 15,00 Sala 1 
Trailer e Anteprima PIPERFILM alla presenza dell’autrice 
IL RAPIMENTO DI ARABELLA di Carolina Cavalli con Benedetta Porcaroli, 
Lucrezia Guglielmino, Chris Pine (Italia, 107’) 
 
 
 



                                                                                                                                                          
Ore 16,00 Sala 2 
Trailer e Anteprima CINECLUB INTERNAZIONALE 
UN POETA di Simon Mesa Soto con Rebeca Andrade, Guillermo Cardona 
(Colombia/Germania, VOS, 120’) 
 
 
Ore 16,45 Sala 3 
Trailer e Anteprima KITCHEN FILM 
IN THE NGUYEN KITCHEN di Stéphane Ly-Cuong con Clotilde Chevalier, 
Anh Tran-Nghia (Francia, VOS, 99’) 
 
 
Ore 17,15 Sala 1 
Trailer e Anteprima OFFICINE UBU  
IL SENTIERO AZZURRO di Gabriel Mascaro con Denise Weinberg, Tiberio 
Azul, Murilo Hauser (Brasile, V. ITA, 85’) 
 
 
ore 18,15 Sala 2 
Trailer e Anteprima NO.MAD FILM 
GRAND CIEL di Akihiro Hata con Damien Bonnard, Samir Guesmi, Mouna 
Soualem (Francia, VOS, 91’) 
 
 
ore 18,45 Sala 3 
Trailer e Anteprima LO SCRITTOIO 
IL CANTO DI ALINA di Ilaria Braccialini e Federica Oriente con Caterina 
Truci, Cristiano Caldironi (Italia, 73’) 
 
 
Ore 21,00 Sala 2 
Anteprima FANDANGO 
E I FIGLI DOPO DI LORO di Ludovic e Zoran Boukherma con Paul Kircher, 
Gilles Lellouche, Ludivine Sagnier (Francia, V.ITA, 146’) 
 
 
KULTURNI DOM di NOVA GORICA (Bevkov trg, 4) 
Ore 21,15 
Anteprima FANDANGO 
E I FIGLI DOPO DI LORO di Ludovic e Zoran Boukherma con Paul Kircher, 
Gilles Lellouche, Ludivine Sagnier (Francia, V. ITA, 146’) 
 
 
Anteprime aperte al pubblico  
KULTURNI DOM di GORIZIA (Via Italico Brass, 20) 
Ore 20,45  
LA DIVINA DI FRANCIA – SARAH BERNHARDT di Guillaume Nicloux con 
Sandrine Kiberlain, Laurent Lafitte, Amira Casar, Pauline Etienne (Wanted 
Cinema, Francia/Belgio, V. ITA, 98’) 

  



                                                                                                                                                          
 
VISIONARIO di UDINE (Via Fabio Asquini, 33)         
Ore 19,00 
LE CITTÀ DI PIANURA di Francesco Sossai con Filippo Scotti, Sergio Romano, 
Pierpaolo Capovilla (Lucky Red, Italia/Germania, 98’)  Alla presenza dell’autore  

 
 
ARISTON di TRIESTE (Viale Romolo Gessi, 16) 
Ore 21,00 
UN POETA di Simon Mesa Soto con Ubeimar Rios, Guillermo Cardona (Cineclub 
Internazionale, Colombia/Germania/Svezia, VOS, 120’)  

 
 
CINEMAZERO di PORDENONE (Piazza Maestri del Lavoro, 3) 
Ore 21,00  
LE CITTÀ DI PIANURA di Francesco Sossai con Filippo Scotti, Sergio Romano, 
Pierpaolo Capovilla (Lucky Red, Italia/Germania, 98’)  Alla presenza dell’autore  

 
 
  
 
 

MERCOLEDÌ 1 OTTOBRE 
 

MEDIATECA UGO CASIRAGHI (Via Bombi, 7) 
Dalle ore 8,45 Accrediti 
 
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 9,00 Sala 1  
Trailer e Anteprima BIM  
CHIEDIMI CHI ERA MIA MADRE di Ken Scott con Leila Bekhti, Jonathan 
Cohen (Francia, V. ITA, 102’) 
 
 
Ore 9,30 Sala 2  
Trailer e Anteprima EUROPICTURES 
VITA PRIVATA di Rebecca Zlotowski con Jodie Foster, Daniel Auteuil, 
Virginie Efira (Francia, VOS, 103’) 
 
 
Ore 10,30 Sala 3 
Anteprima SATINE 
RICARDO ET LA PEINTURE di Barbet Schroeder (Francia/Svizzera, 
documentario, VOS, 106’) 
 
 
Ore 11,10 Sala 1  
Trailer e Anteprima TEODORA FILM 
I COLORI DEL TEMPO di Cédric Klapisch con Suzanne Lindon, Abraham 
Wapler, Vincent Macaigne (Francia/Belgio, V. ITA, 124’) 



                                                                                                                                                          
 
Ore 11,30 Sala 2 
Trailer e Anteprima MOVIES INSPIRED 
DJ AHMET di Georgi M. Unkovski con Arif Jakup, Agush Agushev 
(Macedonia del Nord, VOS, 99’) 
 
 
CASA KRAINER (Via Rastello, 43) 
Ore 13,30 Pranzo per accreditati 
 
 
BORGO CINEMA (Via Rastello, 57) 
Ore 14,30 INCONTRO FICE PER LA SCUOLA 
 
 

MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 15,00 Sala 1  
Trailer e Anteprima UNIVERSAL PICTURES  
BUGONIA di Yorgos Lanthimos con Emma Stone, Jesse Plemons 
(Irlanda/UK, VOS, 120’) esclusi accrediti stampa 
 
 
Ore 15,45 Sala 2  
Trailer e Anteprima WANTED CINEMA 
UN INVERNO IN COREA di Koya Kamura con Bella Kim, Roschdy Zem, 
Park Mi-hyeon (Francia/Corea del Sud, V.ITA, 104’) 
 
 
Ore 17,20 Sala 1  
Trailer e Anteprima WARNER BROS., alla presenza dell’autore 
PRIMAVERA di Damiano Michieletto con Tecla Insolia, Michele Riondino 
(Italia/Francia, 110’) esclusi accrediti stampa  
 
 
Ore 18,00 Sala 2 
Trailer e Anteprima TRENT FILM 
L’ANNO NUOVO CHE NON ARRIVA di Bogdan Muresanu con Adrian 
Vancica, Nicoleta Hancu (Romania, VOS, 138’) 
 
 
Ore 21,15 Sala 2 
Trailer e Secret Screening I WONDER PICTURES esclusi accrediti stampa 
 
 
KULTURNI DOM di NOVA GORICA (Bevkov trg, 4) 
Ore 21,30 
Trailer e Secret Screening I WONDER PICTURES esclusi accrediti stampa 
 
 
 



                                                                                                                                                          
Anteprime aperte al pubblico  
KULTURNI DOM di GORIZIA (Via Italico Brass, 20) 
Ore 20,45  
LA RAGAZZA DEL CORO di Urska Djukic con Natasa Burger, Marko Mandic 
(Tucker Film, Croazia/Italia/Slovenia, VOS, 89’)  

 
 
VISIONARIO di UDINE (Via Fabio Asquini, 33)         
Ore 19,30 
LA DIVINA DI FRANCIA – SARAH BERNHARDT di Guillaume Nicloux con 
Sandrine Kiberlain, Laurent Lafitte, Amira Casar, Pauline Etienne (Wanted 
Cinema, Francia/Belgio, V.ITA, 98’) 

  
 
ARISTON di TRIESTE (Viale Romolo Gessi, 16) 
Ore 21,00 
E1027 - EILEEN GRAY E LA CASA SUL MARE di Beatrice Minger e Christoph 
Schaub con Natalie Radmall-Quirke, Axel Moustache, Charles Morillon (Trent 
Film, Svizzera, VOS, 89’) 

 
 
CINEMAZERO di PORDENONE (Piazza Maestri del Lavoro, 3) 
Ore 21,00 
UN POETA di Simon Mesa Soto con Ubeimar Rios, Guillermo Cardona (Cineclub 
Internazionale, Colombia/Germania/Svezia, VOS, 120’)  

 
 
 
 
 
 

GIOVEDÌ  2 OTTOBRE 
 

MEDIATECA UGO CASIRAGHI (Via Bombi, 7) 
Dalle ore 9,00 Accrediti 
 
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 9,15 Sala 1  
Trailer e Anteprima LUCKY RED 
LA TORTA DEL PRESIDENTE di Hasan Hadi con Baneen Ahman Nayyef, 
Waheed Thabet Khreibat (Iraq/USA, VOS, 102’) 
 
 
Ore 9,30 Sala 2  
Trailer e Anteprima CAT PEOPLE 
PAUL & PAULETTE TAKE A BATH di Jethro Massey con Marie Benati, 
Jérémie Galiana (Regno Unito, VOS, 109’) 
 
 
 



                                                                                                                                                          
Ore 11,15 Sala 1 
CONVEGNO INTERNAZIONALE  

L’identità del cinema d’essai: modalità e normative per definire film e sale 
d’essai in Europa 
 
 
Ore 12,30 Sala 2 
RULLO TRAILER 

Cineteca di Bologna, Rodaggio, Revolver, Notorious, Adler, Eagle, Filmclub, 
Parthenos (45’) 
 
 
CASA KRAINER (Via Rastello, 43) 
Ore 13,15 Pranzo per accreditati 
 
 
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 15,00 Sala 1  
Trailer e Anteprima VISION alla presenza dell’autore  
CINQUE SECONDI di Paolo Virzì con Valerio Mastandrea, Galatea Bellugi, 
Anna Ferraioli Ravel (Italia, 105’) esclusi accrediti stampa 
 
 
Ore 15,30 Sala 2 + 
Ore 17,45 Sala 2  
Trailer e Anteprima EXIT MEDIA FILM 
IL MIO NOME È NEVENKA di Iciar Bollain con Mireia Oriol, Urko Olazabal, 
Ricardo Gomez (Spagna, VOS, 115’) 
 
 
Ore 17,15 Sala 1  
Trailer e Anteprima 01 DISTRIBUTION alla presenza del cast  
AMMAZZARE STANCA di Daniele Vicari con Gabriel Montesi, Vinicio 
Marchioni, Selene Caramazza, Rocco Papaleo (Italia, 129’) 
 
 
Ore 17,45 Sala 3 
Trailer e Anteprima TRENTO FILM FESTIVAL 
DONDE LOS ARBOLES DAN CARNE di Alexis Franco (Argentina/ 
USA/Spagna, documentario, VOS, 72’) 
 
 
 
UGG Unione Ginnastica Goriziana (Via Giovanni Rismondo, 2) 
Ore 19,45  
I PREMI FICE per un anno di cinema d’essai 
Interviste a cura di Maurizio Di Rienzo    
A seguire Cena in onore dei premiati    
 
 



                                                                                                                                                          
Anteprime aperte al pubblico  
KULTURNI DOM di GORIZIA (Via Italico Brass, 20) 
Ore 18,45  
LE CITTÀ DI PIANURA di Francesco Sossai con Filippo Scotti, Sergio Romano, 
Pierpaolo Capovilla (Lucky Red, Italia/Germania, 98’)  Alla presenza del cast 

 
 
Ore 21,15  
UN POETA di Simon Mesa Soto con Ubeimar Rios, Guillermo Cardona (Cineclub 
Internazionale, Colombia/Germania/Svezia, VOS, 120’)  

 
 
KULTURNI DOM di NOVA GORICA (Bevkov trg, 4) 
Ore 21,15  
NE POZABI ME - NON TI SCORDAR DI ME di Anja Medved (Slovenia, 
documentario, 104’) 
 
VISIONARIO di UDINE (Via Fabio Asquini, 33)         
Ore 19,30 
LA FEBBRE DELL’ORO – 100° ANNIVERSARIO di e con Charlie Chaplin (Cineteca 
di Bologna, copia restaurata, USA, film muto, 88’)  

 
 
ARISTON di TRIESTE (Viale Romolo Gessi, 16) 
Ore 21,00 
LA DIVINA DI FRANCIA – SARAH BERNHARDT di Guillaume Nicloux con 
Sandrine Kiberlain, Laurent Lafitte, Amira Casar, Pauline Etienne (Wanted 
Cinema, Francia/Belgio, V.ITA, 98’) 

  
 
CINEMAZERO di PORDENONE (Piazza Maestri del Lavoro, 3) 
Ore 21,00 
LA RAGAZZA DEL CORO di Urska Djukic con Natasa Burger, Marko Mandic 
(Tucker Film, Croazia/Italia/Slovenia, VOS, 89’)   

 
 
 
 
 

VENERDÌ  3 OTTOBRE 
 

Ore 9,15 partenza da Piazza Vittoria 
Gita a LUBIANA 
* Accoglienza all’Ambasciata Italiana  
* Incontro con l’Artkinomreza  
* Visita del Cukrarna (Ambrozev trg, 3) 
* Buffet GO!2025 
* Nel pomeriggio: visita della città – partenza ore 15:30 (rientro: ore 17 circa) 

 



                                                                                                                                                          
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 9,00 Sala 1  
Trailer e Anteprima TRENT FILM 
L’ANNO NUOVO CHE NON ARRIVA di Bogdan Muresanu con Adrian 
Vancica, Nicoleta Hancu (Romania, VOS, 138’) 
 
 
Ore 10,00 Sala 2  
RULLO TRAILER (replica) 
Cineteca di Bologna, Rodaggio, Revolver, Notorious, Adler, Eagle, Filmclub, 
Parthenos (45’) 
 
 
Ore 11,00 Sala 2  
Trailer e Anteprima CINECLUB INTERNAZIONALE 
UN POETA di Simon Mesa Soto con Rebeca Andrade, Guillermo Cardona 
(Colombia/Germania, VOS, 120’) 
 
 
11,40 Sala 1  
Trailer e Anteprima TUCKER FILM   
ULTIMO SCHIAFFO di Matteo Oleotto con Massimiliano Motta, Adalgisa 
Manfrida, Giuseppe Battiston (Italia/Slovenia, 100’) 
 
 
Anteprime aperte al pubblico  
MULTISALA KINEMAX di GORIZIA (Piazza della Vittoria, 41)  
Ore 18,30  
LA FEBBRE DELL’ORO – 100° ANNIVERSARIO di e con Charlie Chaplin (Cineteca 
di Bologna, copia restaurata, USA, film muto, 88’)  

 
 
Ore 20,45  
E1027 - EILEEN GRAY E LA CASA SUL MARE di Beatrice Minger e Christoph 
Schaub con Natalie Radmall-Quirke, Axel Moustache, Charles Morillon (Trent 
Film, Svizzera, VOS, 89’) 

 
 
PIAZZA TRANSALPINA 

Ore 19,30 
CORTI SENZA CONFINE: gli 8 cortometraggi vincitori del bando promosso 
da Io Sono Friuli-Venezia Giulia e Friuli-Venezia Giulia Film Commission, 
alla presenza degli autori 
LA BATTAGLIA DELLE SPAZZOLE di Lorenzo Fabbro (20’) 
CONFINI, CANTI di Simone Massi (10’) 
L’ESTATE CHE VERRÀ di Mauro Lodi (20’) 
COS TE COSTA di Davide Del Degan (17’) 
MEJA/FRONTIERA di Emma Jaay (20’) 
L’OSSERVATORE DELL’EST di Alberto Fasulo (20’) 
IL PONTE di Giacomo Bendotti (16’)  
VIVERE di Chiara Cremaschi (20’) 



                                                                                                                                                          
 
 
VISIONARIO di UDINE (Via Fabio Asquini, 33)         
Ore 20,00 
LA RAGAZZA DEL CORO di Urska Djukic con Natasa Burger, Marko Mandic 
(Tucker Film, Croazia/Italia/Slovenia, VOS, 89’)   

 
 
ARISTON di TRIESTE (Viale Romolo Gessi, 16) 
Ore 21,00  
LA RAGAZZA DEL CORO di Urska Djukic con Natasa Burger, Marko Mandic 
(Tucker Film, Croazia/Italia/Slovenia, VOS, 89’)  

 
 
 


